[3] Hor questo per aventura havete ben fatto ma, o per incapacità mia o perché sia dottamente et a un mio pari troppo strettamente tirato, io non l’ho

saputo vedere così distintamente, come credo che desidereranno, et forse con alcuna ragione, i manco intendenti et specialmente in quella parte che contiene la opinione popolare, la quale (se io non mi inganno) non conviene con quella addotta da voi de' filosofi.

[4] Voi mi direte che male l'intendano questi volgari, et io il vi crederrò; ma vi risponderò all'incontro che questo stesso errore è necessario dichiarare al [//1v] popolo volendolo far capace del vero, se non per altro perché mentre harà la mente piena di quell'altra opinione, non solo non ci sarà luogo per questa nuova, ma non potrà ella pur penetrare alla prima porta della sua stanza, né quella altra vorrà uscire dalla sua antica possessione senza lungo piato et vederne molte cagioni et per poco vorrà aspettare il braccio militare secolare. E così non riuscirà quel ragionamento vostro che voi principalmente vi siete proposto. Hor questa è la somma, ma mi piace dichiararla alquanto più largamente, non per bisogno vostro, ma per sodisfazione mia, s'io mi sapessi per sorte un po' meglio aprire.

[5] Et dico che i nomi, parlandone in una cotal generalità, alla grossa si possono dividere per hora in due: o di prima posta, a beneplacito del primo positore che ha voluto che a quella voce corrisponda quella tal cosa, come 'pane' 'vino' 'villa' 'rete' etc., che subito l'huomo intende et si ti rapresenta alla fantasia et si può dire "vede quelle tal cose in viso", non perché que' nomi né quelle lettere o syllabe di sua natura le significhino, ma perché ha voluto l'uso et il piacer de' più ch'elle le [//2r] rappresentino. Altre hanno seco una cotal dependentia, et quasi descendentia d'origine, che par che le significhino con alcuno appicco di ragione o di alcuna simiglianza, quali sono le traportate da cosa vicina, come sarebbe d'esempio 'villania'. Et non di prima sua posta è tale, ma nata da 'villa', et venendo come di rimballo con un certo discorso et simiglianza da' costumi de' villani, ha ottenuto di significare 'alcuni rozzi et poco amorevoli et cortesi fatti'. Così tra le reti il 'tramaglio' et 'l'antimaglio', che il nome stesso porta seco un poco di etimologia (per usar questa voce da che non habbiamo la nostra) che li rappresenta la cosa quel che possa essere. Né puo meno 'ritrovata' ch'è una ragunata et brigata et come congiura et setta di contadinj et di montanari imposta, la parola da per sé pare che ci apra subito la origine et dependenza sua.